REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      DE 2010

(Do Senhor Décio Lima)

Solicita à Senhora Ministra do Meio Ambiente

informações acerca da concessão de licença

ambiental para construção de terminal no

município de São Francisco do Sul, Santa

Catarina, para construção do terminal privado,

denominado, Mar Azul.

Senhor Presidente,

Com base nos termos do art. 50 da Constituição Federal e dos arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro à Vossa

Excelência,  que seja encaminhado à Ministra de Estado do Meio Ambiente,

Senhora Izabella Mônica Vieira Teixeira,  o seguinte pedido de informação:

Encontra-se no Ministério do Meio Ambiente pedido de licença ambiental

para construção de terminal privado, denominado Mar Azul no município de São

Francisco do Sul, estado de Santa Catarina.  Realizou-se então no município,

“audiência pública” , onde constatou-se graves suspeitas de irregularidades na

execução da referida obra, suspeitas essas que foram levadas ao conhecimento

da Senhora Ministra de Estado do Meio Ambiente, Izabella Mônica Vieira Teixeira.

No dia 31 de maio do ano corrente, mais de mil pessoas atenderam à

reunião de audiência pública na Assembléia Legislativa de Santa Catarina pedindo

que fosse suspensa toda e qualquer iniciativa no sentido de conceder licença

ambiental para a construção do terminal privado, Mar Azul.

Diante do exposto, solicito informações acerca do referido processo de

licença ambiental, bem como, dos parâmetros de análise utilizados por esse

ministério.

Sendo o que se apresenta para o momento, agradecemos vossa

costumeira atenção em prol do estado de Santa Catarina. Ficaremos no aguardo

de informações.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2010.

Deputado Décio Lima

PT/SC